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 – wojskowe tradycje rodzinne (służba dziadka Józefa Sienkiewicza w wojskach cesarza 

Napoleona; zaangażowanie ojca, także Józefa, w powstanie listopadowe, oraz starszego 
brata Kazimierza w powstanie styczniowe i prawdopodobnie wojnę francusko-pruską). 

 – dzieciństwo spędzone na wsi, w domu pełnym książek historycznych; znalezienie 
starego kufra z dziełami m.in. Mikołaja Reja, Jana Kochanowskiego, Łukasza 
Górnickiego; marzenia o zostaniu wodzem jak Napoleon lub podróżnikiem pod 
wpływem Robinsona Cruzoe. 

 – inspiracje literackie i malarskie – podziw dla twórczości wielkich klasyków takich jak 
Homer, Aleksander Dumas, Charles Dickens, George Gordon Byron, a także malarzy 
Jana Matejki, czy Juliusza Kossaka. 

 – ślub z Marią z Szetkiewiczów w 1881 r., narodziny dzieci – Henryka Józefa i Jadwigi, 
ciężka choroba żony, walka o jej życie i w końcu śmierć w 1885 r. Wydarzenia te miały 
ogromny wpływ na powstawanie Trylogii. Pierwsza część tworzona była wespół ze 
szczęściem rodzinnym, kolejnej towarzyszyła dramatyczna walka o życie Marii, wyjazdy 
na kurację gruźliczą oraz przerwy w pisaniu. „Pan Wołodyjowski” powstał po podróży 
do Turcji w latach 1886–1887 r., mającej ukoić ból po stracie ukochanej oraz dostarczyć 
autorowi inspiracji, aby zakończyć cykl. 

 – aktualna sytuacja polityczna ziem polskich w drugiej połowie XIX wieku – życie pod 
zaborem rosyjskim ze wszystkimi konsekwencjami, represjami, brak ochrony praw 
autorskich dla obywatela Rosji, walka pisarza o rodaków mieszkających na terenie 
dwóch pozostałych zaborów, m.in. głośne protesty w sprawie dzieci z Wrześni, list 
otwarty do cesarza Wilhelma II. 
 



 studia nad epoką trwające nawet kilka lat, 
podróże do miejsc związanych z danym 
utworem (Rzym, Konstantynopol); 

 poznawanie dostępnej literatury tematu, 
zarówno źródeł, jak i opracowań historyków 
w języku polskich oraz w językach obcych, 
zwłaszcza francuskim, niemieckim i 
angielskim; 

 szukanie pierwowzorów bohaterów wśród 
postaci historycznych, przyjaciół, ludzi 
spotkanych zupełnie przypadkowo; 

 pisanie w różnych miejscach – w hotelach, 
pensjonatach, uzdrowiskach – wynikające z 
ciągłych podróży; 

 zasięganie opinii najbliższych, m.in. 
szwagierki Jadwigi Janczewskiej, siostry 
pierwszej żony Sienkiewicza, przyjaciółki i 
powierniczki pisarza; 

 wydawanie dzieł w odcinkach na łamach 
prasy, a następnie w formie książkowej. 
Niekiedy jeden utwór drukowało kilka gazet 
jednocześnie. Owa popularna wówczas 
forma publikacji powieści pociągała za sobą 
konieczność dotrzymywania terminów 
oddawania kolejnych części dzieła. 
 



 Henryk Sienkiewicz pisał swoje powieści historyczne w okresie 
zaborów, który uwrażliwił czytelników i pisarzy na problem 
tradycji niepodległościowej. Historia miała dostarczać wzorów 
patriotyzmu, ukazywać akty bohaterstwa, ale i godne potępienia przykłady 
zdrady narodowej. Powieść historyczna miała zaspakajać zapotrzebowanie na 
tak niezbędny w czasach politycznego upokorzenia mit kompensacyjny. Tak 
artykułował tę potrzebę Henryk Sienkiewicz: 

 Niechże choć literatura stworzy nam światy inne, gdzie wszystko nie jest takie 
karłowate, ale wielkie, nie takie płaskie, ale wzniosłe, nie chorobliwe i 
śmiertelne, ale zdrowe i nieśmiertelne, nie zgrzybiałe, ale młode. Dajcie nam 
jakieś inne światy i inne jakieś przestrzenie, w których piersi zgorączkowane 
od miejskich wyziewów odetchną choć raz swobodnie a szeroko. 
 















 Wątek historyczny przeplata się z przygodowym.  
 

       Postacie fikcyjne aktywnie uczestniczą w wydarzeniach historycznych, a postacie 
historyczne wpływają na losy bohaterów fikcyjnych.  

 
 

 Konstrukcja postaci i ich losy podporządkowane są tezie o odrodzeniu narodu.  

 
 

 Narrator trzecioosobowy, wszechwiedzący, ale zmienia perspektywę spojrzenia:  

        raz jest kronikarzem XVII - wiecznym, raz jednym z bohaterów, raz historykiem XIX – 
wiecznym (czyli współczesnym Sienkiewiczowi).  

 

 Schemat fabularny: zapowiedź konfliktu – klęski – centralny epizod wojenny – sukcesy 
Polaków – rozwiązanie akcji; na tym tle rozgrywa się wątek miłosny, gdzie o jedną kobietę 
stara się dwóch rywali.  

Poniżej link do prezentacji – skorzystaj ze slajdu nr 5: 
https://view.genial.ly/5fd3b3d0e7f0ee0d6b68cb65/presentation-henryk-sienkiewicz-

potop 
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A. Wkroczenie wojsk szwedzkich do Polski latem 1655 roku w liczbie ok. 40000 
(Wielkopolska i Litwa). 

B. Kapitulacja: 

a) wielkopolskiego pospolitego ruszenia pod ujściem 25 VII 1655 r. 

b) poddanie Poznania Szwedom pod wpływem Krzysztofa Opalińskiego, wojewody 
poznańskiego i innych magnatów 

c) poddanie Szwedom Litwy przez Janusza Radziwiłła, wojewodę wileńskiego 
(Kiejdany 20 X 1655 r.) 

d) poddanie Warszawy (wrzesień) i Krakowa (październik) 1655 r. 

C. Ucieczka Jana Kazimierza na Śląsk i wydanie w Opolu (20 X 1655 r.) uniwersału 
wzywającego naród do walki ze Szwedami. 

D. Partyzantka chłopów na Podkarpaciu, odbicie Szwedom Nowego Sącza (XII 1655) 

E. Obrona Częstochowy: 19 XI- 27 XII 1655 r. 

F. Powrót króla i złożenie ślubów w katedrze lwowskiej. 

G. VI-VII 1656 r. – bitwy pod Warszawą; 30 VI zajęcie jej przez Polaków, 28-30 VII 
ponowne zajęcie przez Szwedów na kilka tygodni 

H. Stopniowe wycofywanie się Szwedów z ziem Polski i Litwy, wypieranych przez 
wojska Stefana Czarnieckiego 

I. Ostateczne zakończenie zmagań dopiero 3 V 1660 r. pokojem oliwskim. 

 







      Fakty historyczne w Potopie zostały w znacznym stopniu przetworzone na 
potrzeby podkreślenia wymowy utworu, podporządkowane idei „krzepienia serc”.  

 Autor stosuje świadome zabiegi, które dramatyzują fabułę oraz zwiększają rolę 
wykreowanych przez niego, fikcyjnych postaci. 

  Wszystko podporządkowane zostaje idei pisania „ku pokrzepieniu serc”. Dlatego też 
Sienkiewicz idealizuje króla Jana Kazimierza (historycy raczej nie uważają go za 
dobrego władcę) oraz wprowadza do fabuły cudowne, nadprzyrodzone zdarzenia – 
elementy Boskiej interwencji (oblężenie Jasnej Góry oraz ofiarowanie Polski Matce 
Boskiej).  

 Stara się także unikać kontrowersyjnych tematów, jak np. wewnętrznego rozłamu w 
armii polskiej (konflikt Sapiehy i Gosiewskiego), by podkreślić wagę jedności w 
ostatecznym triumfie ojczyzny.  

 Autor powieści dokładniej opisał bitwy zwycięskie niż przegrane. Niektóre klęski 
pominął milczeniem, inne opisał sprawozdawczo w paru zdaniach. Szczególne, 
symboliczne znaczenie nadał obronie Jasnej Góry, miejsca świętego dla Polaków. 

 Dostrzegł w historii XVII wieku analogię do dziejów Polski w XIX wieku. 

 Podporządkował prawdę historyczną idei ku pokrzepieniu serc. 

 Podkreślił trwałość wartości walk niepodległościowych, wbrew pozytywistycznym 
hasłom realizmu politycznego. 

 



 A. gruby szlachcic z bielmem na oku i blizną na czole, konfabulator, samochwał, kpiarz, niezrównany szermierz słowa. Nieco 
tchórzliwy rycerz, który za swoją najgroźniejszą broń ma umysł rodzący w chwilach zagrożenia niezrównane fortele, 
pozwalające jemu i jego przyjaciołom wyjść z najgorszych opresji. Pod Białymstokiem zostaje wybrany przez wojska 
regimentarzem, ale świadomy braku umiejętności z ulgą zrzeka się władzy na rzecz pana Sapiehy. Warchoł i pieniacz, 
którego jednak nie da się nie lubić.  

 

 B. młoda kobieta, która postępuje w życiu zgodnie z testamentem dziadka. Zgodnie z nim może zostać żoną Andrzeja 
Kmicica lub pójść do klasztoru. Patriotka i regalistka, u mężczyzn ceni przymioty dobrego rycerza: męstwo, odwagę, brak 
lęku przed śmiercią. Oleńka jest bardzo religijną panną, a zawiedziona pierwsza miłość skłania ją do podjęcia decyzji o 
pójściu do klasztoru – do czego jednak nie dochodzi. Właścicielka „męskiego umysłu”, postępuje zawsze zgodnie z tym, co 
uważa za słuszne; bezkompromisowa i odważna.  

 

 C. chorąży orszański, narzeczony Oleńki, spadkobierca Lubicza. Związany przysięgą z Januszem Radziwiłłem i naiwnie 
wierzący w jego dobre intencje, służy mu z całym zaangażowaniem do momentu, w którym Bogusław Radziwiłł odsłania 
prawdziwe motywacje Radziwiłłów. Od tej chwili następuje jego przemiana w wybawiciela ojczyzny. Po wielu perypetiach 
udaje mu się odzyskać miłość i szacunek ukochanej Oleńki.  
 

 D. postać historyczna, wojewoda wileński i hetman wielki litewski. Doskonały wojownik, ale przy tym bardzo pyszny człowiek. 
Zamiast wykazać się przywódczymi umiejętnościami w polu, podpisuje ugodę ze Szwedami w nadziei, że w ten sposób 
zapewni sobie władzę i koronę. Umiera opuszczony przez brata, ze świadomością przegranej. Zostaje przy nim tyko wierny 
dowódca dragonów Charłamp.  
 

 E. urodziwa panna respektowa księżnej Gryzeldy Wiśniowieckiej. Była narzeczoną Longinusa Podbipięty (zmarł w pierwszej 
części Trylogii Ogniem i mieczem), po którym odziedziczyła majątek. Ma niezwykły dar rozkochiwania w sobie wszystkich 
mężczyzn, co czasem przynosi jej więcej szkody niż pożytku, np. kiedy zakocha się w niej Zamoyski i będzie usiłował ją 
porwać. Zaprzyjaźnia się z Oleńką w czasie pobytu w Taurogach, zostaje narzeczoną pana Wołodyjowskiego.  
 

 F. zwany „małym rycerzem”, mistrzowsko włada szablą, znakomity żołnierz, stale zakochany, chociaż obiekty jego uczuć 
nieustannie się zmieniają. Dowodzi chorągwią laudańską. Odbija porwaną przez Kmicica Oleńkę. Zwycięża w pojedynku 
Kmicica, a później szlachetnie wyciąga do niego pomocną dłoń. Po ogłoszeniu przez Janusza Radziwiłła ugody ze Szwedami 
wypowiada mu posłuszeństwo. Dzielnie walczy o wolność ojczyzny przeciwko Szwedom. 

   
 Czyje to charakterystyki? Andrzej Kmicic, Jan Onufry Zagłoba, Aleksandra Billewiczówna, Anusia Borzobochata, 

Janusz Radziwiłł, Michał Wołodyjowski. Podziel postaci na fikcyjne i historyczne. 
 











Wyznaczniki powieści historycznej Sienkiewicza – 
Sienkiewiczowski model powieści historycznej 

Odmiany powieści 
i inne gatunki 
wykorzystane 
przez Sienkiewicza 

-dwa równoległe wątki: historyczny (narodowy) i prywatny (miłosny), ścisłe ich zespolenie; 

-bohaterowie historyczni i fikcyjni współdziałający ze sobą w toku akcji; 

- stworzenie sugestii prawdziwości świata przedstawionego – służy temu : 

a) koloryt historyczny  - pisarz przywołuje fakty hist., pokazuje obyczaje, stroje typowe dla XVII-wiecznej 

Polski, kreuje typy sarmatów (np. Zagłoba), stylizuje język na mowę naszych przodków (archaizacja); 

b) koloryt lokalny – pisarz dba o realia lokalne, np. obyczaje szlachty laudańskiej, styl życia ziemian 

wielkopolskich, kompanii Kmicica 

Powieść 

walterskotowska 

-wątki sensacyjne uatrakcyjniające fabułę: pościgi, ucieczki, osaczenia, uwięzienia, pojedynki, niespodziewane 

odsiecze, cudowne wybawienia od śmierci, mistyfikacje, przebrania; 

- nagłe zwroty akcji; 

- wątek romansowy oparty na stałym schemacie: nagłe zakochanie, rozstania, nieporozumienia, rywale, kolizje 

interesu osobistego z narodowym, oświadczyny, małżeństwo; 

W Potopie miłość podporządkowana jest służbie ojczyźnie. Kobiety służą jedynie do prowadzenia wątku 

romansowego. Świat Potopu to świat mężczyzn; 

- Elementy komizmu ( fortele Zagłoby) 

Powieść 

„płaszcza i 

szpady” 

Aleksandra 

Dumasa 

- Dbałość o prawdę historyczną, gruntowna znajomość historii, ale podporządkowanie jej idei utworu: „ku 

pokrzepieniu serc” (NOVUM!) 

Historyczna powieść 

dokumentarna 

-bohaterowie – doskonali herosi o nadludzkiej sile, zwyciężający w sytuacjach bez wyjścia, niezawodni, podobni 

do baśniowych Wyrwidębów, mitycznych Heraklesów, heroizm moralny, ofiarność; 

- tajemniczość, niezwykłość; 

- podział bohaterów na dobrych i złych (patrioci i zdrajcy); 

- ostateczny triumf dobra nad złem. 

Baśń, western 

- ukazanie doniosłych wydarzeń, momentu przełomowego w naszej historii; 

- uwznioślenie wojny, która jest świętem, wspaniałe sceny batalistyczne, pełne efektów dźwiękowych, 

plastycznych, groźne, ale podniecające piękno wojny; 

- czuwanie Opatrzności nad historią; 

-Styl patetyczny – powaga słowa, porównania homeryckie; 

- hiperbolizacja zdarzeń, postaci – bohaterowie wielkiego formatu; 

- postać bohatera narodowego – geniusz wojskowy i mądrość polityczna – Stefan Czarniecki 

Epos rycerski 

(heroiczny) 



    Sienkiewicz tworzy swoistą odmianę powieści historycznej. 

Korzysta z różnych tradycji, odwołuje się do różnych 

gatunków literackich, ale podporządkowuje je własnym 

zamysłom twórczym – idei „ku pokrzepieniu serc”, tworzy 

koncepcję oryginalną. 





 Sposób kreowania historii – 
eksponowanie zwycięstw; 

 Wzorce postaw patriotycznych – 
kreacje bohaterów 
pozytywnych; 

 Barwna legenda sarmatyzmu 
jako korzeni naszej kultury; 

 Koncepcja heroicznego, 
wybranego przez Boga narodu; 

 Ukazanie wojny jako świętości 
– opisy na miarę eposu. 

 Zakończenie powieści: „nie 
masz takowych termonów, z 
których by się viribus unitis 
(wspólnymi siłami)przy boskich 
auxiliach  (pomocy) podnieść 
nie można” (toast Zagłoby) 
 










